
 
 

HOTĂRÂRE  
 
 

Avand in vedere dispozitiile Hotararii nr. 902/11.09.2010 a 
Consiliului UNBR privind adoptarea „Ghidului de buna practica privind 
procedura solutionarii transparente a cererilor de primire in profesie cu 
scutire de examen”; 

Luand in considerare necesitatea elaborarii unei proceduri unitare 
privind solutionarea transparenta a cererilor de primire in profesia de 
avocat cu scutire de examen in cadrul Baroului Bucuresti; 

In exercitarea dispozitiilor  Rezolutiei Congresului Avocatilor privind 
asigurarea conditiilor pentru exercitarea dreptului la opozitie fata de 
cererile de primire in profesia de avocat cu scutire de examen coroborate 
cu dispozitiile art.18 din Statutul profesiei de avocat si ale Hotararii 
nr.902/11.09.2010, 

In baza dispozitiilor art. 53 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 51/1995 
pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

In temeiul prevederilor art. 73 alin (3) din Statutul profesiei de 
avocat, 
 

 
CONSILIUL BAROULUI BUCURESTI 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1 Se va afisa tabelul cu cererile de primire in profesia de 

avocat, cu scutire de examen, in vederea publicitatii acestora, in ordinea 
cronologica a inregistrarii cererilor, atat pe site-ul Baroului Bucuresti, cat 
si la sediul acestuia, incepand cu data de 27 septembrie 2010. Tabelul 
va contine: numele si prenumele solicitantului, data si numarul de 
inregistrare al cererii, functia si locul de munca, si dupa caz, locurile de 
munca ale solicitantului in ultimii zece ani, pana la data depunerii cererii.  
 

 



 
 
 
Art. 2 Se aproba componenta comisiei de verificare privind 

indeplinirea de catre solicitant a conditiilor prevazute de lege si de statut 
pentru primirea in profesia de avocat. 

 
Art. 3 Organizarea saptamanala a unei sedinte extraordinare a 

Consiliului Baroului, in vederea verificarii cunostintelor solicitantului 
privind legislatia specifica profesiei de avocat de catre Consiliul Baroului 
Bucuresti, in plen. 

 
Art. 4  Verificarea cunoştinţelor solicitantilor privind legislaţia 

specifică profesiei de avocat va consta dintr-o evaluare făcută pe baza 
unor discuţii libere, inregistrate prin mijloace tehnice audio, prin care se 
tratează subiecte din legislaţia specifică organizării şi exercitării profesiei 
de avocat, respectiv Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea 
profesiei de avocat, Statutul profesiei de avocat şi Codul deontologic al 
avocaţilor din Uniunea Europeană şi Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a U.N.B.R. şi de desfăşurare a şedinţelor Consiliului 
U.N.B.R. adoptat prin Hotărârea nr. 294 din 15 decembrie 2007, precum 
si Statutul Casei de Asigurari a Avocatilor cuprinzand toate modificarile si 
completarile instituite prin Hotararea nr. 668/12.12.2009 a Consiliului 
U.N.B.R. 

 
Art.5 Prezenta hotarare se va aduce la cunostinta publica prin 

afisare la sediu si prin publicare pe site-ul oficial al baroului. 
 
Art.6 Compartimentele Secretariat-Cancelarie si Dezvoltare 

Resurse Umane vor lua masurile necesare pentru aducerea la indeplinire 
a dispozitiilor prezentei hotarari.  

 
 CONSILIUL BAROULUI BUCURESTI 

DECAN 
Av. Ion ILIE-IORDACHESCU 

 
Nr. 11/21.09.2010 
 


